
 

 

Liquidazione ditta FAM Costruzioni Pag. 1 di 5 

 

 

Determinazione N. 620/DPH008 Data: 01/10/2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO COMPETITIVITÀ 

OGGETTO POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Asse III Linea di azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad 

aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione 

degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese” -   

-Impegno, Liquidazione e pagamento SALDO del contributo concesso alla Ditta FAM 

SRL - P.IVA 01823801004 – CF: 07619500585 - CUP C11F18000140007 - Concessione Aiuto 

CAR n. 2821- COR n. 255916 a seguito di dichiarazione di estinzione della procedura 

esecutiva. 

- Attestazione d’urgenza. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013; 

 la legge regionale n.77/99 e s.m.i.; 

 la DGR n. 723 del 9.09.2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. C (2015)5818 

del 13 agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22 del 26.01.2016 e n. 372 del 13.06.2016 e la Determinazione 

Direttoriale n. DPA/62 del 8.05.2017, con le quali si è provveduto alla individuazione delle strutture 

regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni del POR FESR 2014-2020, nonché delle 

strutture affidatarie dei controlli di I livello;  

 la DGR 395 del 18.07.2017 recante "POR FESR Abruzzo 2014 – 2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020" 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Designazione Autorità di Gestione 

Unica FESR-FSE e Autorità di Certificazione dei Programmi POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 – 

Approvazione del SI.GE.CO. Unico “Sistema di gestione e Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 

2014/2020 e relativi Allegati; 

 la Determinazione DPA/130 del 11.08.2017 POR FESR Abruzzo 2014-2020 Obiettivo "Investimenti in favore 

della crescita e dell'occupazione"- CCI 2014IT16RFOP004 - Approvazione del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


 

 

Liquidazione ditta FAM Costruzioni Pag. 2 di 5 

 

 la Determinazione DPA/189 del 07.11.2017 POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 – Approvazione modifica del Manuale 

delle Procedure dell’Autorità di Gestione e Allegati – Versione 2.0 Novembre 2017; 

 DGR n. 213 del 28/04/2017 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.2.1: “Interventi di 

sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione 

degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese” REG. (UE) n. 1407/2013 del 

18/12/2013 – Approvazione Linee di indirizzo; 

 

RICHIAMATE  

 la Determinazione n. 16/DPG015 del 08/05/2017 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 

3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla 

mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. Aree di crisi non complesse 

individuate con DGR n. 684 del 29.10.2016, così come modificata con DGR n. 824 del 5.12.2016 REG. (UE) n. 

1407/2013 del 18/12/2013”. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno - è stato approvato il 

relativo Avviso Pubblico; 

 la Determinazione dirigenziale n. 06/DPG015 del 16/02/2018 con la quale; 

 è stata approvata la graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle procedure connesse 

con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti); 

  si è disposto di trasformare la prenotazione di impegno assunta con la sopracitata determinazione 

06/DPG015 del 16/02/2018, in impegno giuridicamente vincolante, da imputare sugli esercizi 2017/2019, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma 

complessiva di €. 16.000.000,00; 

 la Determinazione dirigenziale n. 10/DPG015 del 08/03/2018 con la quale: 

 è stata approvata la modulistica per la richiesta della prima quota di contributo a stato di 

avanzamento, ai sensi dell’art.18 dell’Avviso pubblico in oggetto; 

 è stato preso atto dell’avvenuto espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 

l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017, n.115; 

 la Determinazione dirigenziale n. 95/DPG015 del 14/09/2018, pubblicata sul BURA ordinario n. 37 del 

26/09/2018, con la quale è stata approvata lo scorrimento della graduatoria provvisoria approvata con 

Determinazione 06/DPG015 del 16/02/2018 e revisionata con determinazione 12/DPG015 del 27/03/2018, 

pubblicata sul BURA ordinario n. 37 del 26/09/2018; 

 la Determinazione dirigenziale n. 215/DPG015 del 14/11/2018, con la quale è stata pubblicata la 

graduatoria definitiva, pubblicata sul BURA ordinario n. 49 del 19/12/2018; 

 la Determinazione dirigenziale n. 114/DPG015 del 21/03/2019, con la quale è stata approvato il 2° 

scorrimento della graduatoria definitiva, pubblicata sul BURA speciale n. 53 del 27/03/2019; 

CONSIDERATO che l’istanza della Ditta FAM SRL partita IVA 01823801004, con sede legale in VIA MADONNA DEL 

MAZZETTO 14, 67019, SCOPPITO (AQ), ritenuta ammissibile e finanziabile nella graduatoria definitiva, di cui alla 

sopracitata determinazione 215/DPG015 del 14.11.2018, con un contributo complessivo pari ad € 45.000,00; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 65519/18 del 07/03/2018 con la quale il Servizio Competitività e attrazione degli 

Investimenti-DPG015 ha trasmesso alla Ditta FAM SRL, l’Atto di Concessione formale dell’aiuto - CAR n.2821-COR 

n.255916, con allegato il Piano Economico Finanziario relativo al progetto approvato, in forza del quale il 

contributo concesso è pari € 45.000,00, per un investimento ammissibile pari ad € 90.000,00;      

CONSIDERATO che con PEC del 16/03/2018 la Ditta FAM SRL ha riscontrato la nota n. 65519/18 del 07/03/2018 

sopra specificata confermando, entro i termini stabiliti dall’art.15, la volontà di attuare il progetto e 

sottoscrivendo con incondizionata accettazione l’Atto di Concessione richiamato, contenente il Piano 

Economico Finanziario approvato;     

VISTA la richiesta di variazione ai sensi dell’art. 20 del bando presentata dalla Ditta FAM SRL  con PEC del 

27/06/2018, al Servizio Competitività e attrazione degli Investimenti-DPG015; 



 

 

Liquidazione ditta FAM Costruzioni Pag. 3 di 5 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 205683/18 del 19/07/2018 con la quale il Servizio Competitività e attrazione degli 

nvestimenti-DPG015 ha trasmesso alla Ditta FAM SRL l’esito della variazione di cui sopra (n. 23 del 18/07/2018), 

con la quale l’investimento rimane invariato in € 90.000,00 e il contributo rimane invariato in € 45.000,00; 

CONSIDERATO, che con Determinazione dirigenziale n. 21/DPG015 del 16/05/2018 è stata erogata a titolo di 

ANTICIPAZIONE in favore della ditta FAM SRL l’importo di € 18.000,00; 

VISTA la richiesta di SALDO del contributo concesso, inoltrata via PEC in data 31/05/2019, e ulteriori integrazioni 

al Servizio Competitività e attrazione degli Investimenti-DPG015 dalla Ditta FAM SRL, corredata dalla 

documentazione prevista nel Modello 1 - Modelli rendicontazione SALDO approvato con determinazione 

n.10/DPG015 del 08/03/2018 sopra richiamata, come disposto dall’art.18 (All.1);     

VISTO l’esito regolare delle verifiche effettuate dall’Ufficio Controllo di primo livello documentale come da 

verbale conclusivo n. 123 del 09/09/2019(SALDO), rimesso dal Servizio Controllo FESR e FAS FSC - Ufficio Controlli 

1° livello in ambito FAS/FSC – DPG016, con nota prot. n. 0251954/19 del 10/09/2019, con il quale è stato 

determinato il contributo erogabile in € 26.500,00 su una spesa ammissibile di € 89.000,00;  

TENUTO CONTO della nota avente protocollo “268838 CIV 181/19 del 24/09/2019” con al quale l’Avvocatura 

Regionale comunicava: “sospesa per qualsivoglia ragione, restano pienamente validi e produttivi di effetti gli 

atti esecutivi già compiuti, ed in primis l’atto di pignoramento e il relativo vincolo di indisponibilità dei beni 

staggiti”; 

PRESO ATTO  

- della nota prot. n 0305951/24 del 24/07/2024 acquisita dall’Amministrazione Regionale in relazione alla 

Procedura esecutiva n. 196/2019 nella quale il Giudice Esecutivo Onorario del Tribunale Ordinario di 

L’Aquila dichiara in data 17/07/2024 “estinta la procedura”; 

- della nota ricevuta avente prot. n 364409/24 del 24/07/2024 con la quale l’Avv. Lorenzo Grisostomi 

Travaglini, difensore della FAM S.r.l. nel giudizio esecutivo in oggetto, a seguito dell’ordinanza di cui sopra, 

formula richiesta di “dare esecuzione alla Ordinanza procedendo alla sollecita liberazione e allo svincolo 

delle somme di titolarità della FAM S.r.l. a suo tempo sottoposte a pignoramento”; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione e al pagamento a favore della ditta FAM SRL della somma 

residua di € 26.500,00 come risulta dal verbale conclusivo n. 123 del 09/09/2019(SALDO), rimesso dal Servizio 

Controllo FESR e FAS FSC - Ufficio Controlli 1° livello in ambito FAS/FSC – DPG016, con nota prot. n. 0251954/19 

del 10/09/2019; 

PRESO ATTO delle DGR: 

- n. 604 del 30/09/2024 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-

2026 PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. X PROVVEDIMENTO”; 

- n. 605 del 30/09/2024 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 PER UTILIZZO QUOTE 

VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. X PROVVEDIMENTO”; 

con le quali è stata approvata la variazione di bilancio in aumento sui seguenti capitoli: 

Cap/art Descrizione C. Resp. Variazione in aumento 

12484/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - COFINAN REGION DPH008 € 3.975,00 

12603/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA UE DPH008 € 13.250,00 

12604/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA STATO DPH008 € 9.275,00 

 

RITENUTO DI IMPEGNARE nel BfG 2024/2026 la somma di € 26.500,00 a favore della ditta FAM SRL, P.IVA 

01823801004 - CUP C11F18000140007 sui seguenti capitoli di spesa: 

Cap/art Descrizione Anno Importo 

12484/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - COFINAN REGIONE 2024 € 3.975,00 

12603/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA UE 2024 € 13.250,00 

12604/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA STATO 2024 € 9.275,00 

 

 



 

 

Liquidazione ditta FAM Costruzioni Pag. 4 di 5 

 

VISTO il DURC emesso dall’INPS, tramite richiesta On Line, in cui la ditta in argomento risulta regolare (All. 3); 

CONSIDERATO 

 l’articolo 28, comma 2, del DPR 600/1973 e la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 51/E dell’11.06.2010; 

 l’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, il decreto del M.E.F. 18.01.2008, n. 40 e la circolare n. 22 del 29.07.2008 del 

Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S. recanti disposizioni, modalità di attuazione e chiarimenti in 

materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

PRESO ATTO che la spesa trova capienza nei capitoli come indicato nelle DGR 604 e 605 del 30/09/2024 come 

sopra riportato. 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI PRENDERE ATTO  

- dell’esito regolare della verifica effettuata dal Controllo di primo livello documentale sulla 

richiesta di SALDO del contributo spettante alla Ditta FAM SRL , come risulta dal verbale conclusivo 

n. 123 del 09/09/2019(SALDO), rimesso dal Servizio Controllo FESR e FAS FSC - Ufficio Controlli 1° 

livello in ambito FAS/FSC – DPG016, con nota prot. n. 0251954/19 del 10/09/2019; 

- della nota prot. n 0305951/24 del 24/07/2024 è stata acquisita dall’Amministrazione Regionale in 

relazione alla Procedura esecutiva n. 196/2019 nella quale il Giudice Esecutivo Onorario del 

Tribunale Ordinario di L’Aquila dichiara in data 17/07/2024 “estinta la procedura”; 

- della nota ricevuta avente prot. n 364409/24 del 24/07/2024 con la quale l’Avv. Lorenzo Grisostomi 

Travaglini, difensore della FAM S.r.l. nel giudizio esecutivo in oggetto, a seguito dell’ordinanza di 

cui sopra, formula richiesta di “dare esecuzione alla Ordinanza procedendo alla sollecita 

liberazione e allo svincolo delle somme di titolarità della FAM S.r.l. a suo tempo sottoposte a 

pignoramento”; 

 

2. DI IMPEGNARE nel BfG 2024/2026 la somma di € 26.500,00 a favore della ditta FAM SRL, P.IVA 

01823801004 - CUP C11F18000140007 sui seguenti capitoli di spesa: 

Cap/art Descrizione Anno Importo 

12484/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - COFINAN REGION 2024 € 3.975,00 

12603/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA UE 2024 € 13.250,00 

12604/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA STATO 2024 € 9.275,00 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la quota di contributo, pari ad € 26.500,00 alla Ditta FAM SRL a titolo di SALDO 

sui capitoli come indicato nelle DGR 604 e 605 del 30/09/2024:   

  Cap/art Descrizione C. Resp. PAGARE 

12484/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - COFINAN REGION DPH008 € 3.975,00 

12603/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA UE DPH008 € 13.250,00 

12604/14 ATTUAZIONE POR FESR 2014-2020 - QUOTA STATO DPH008 € 9.275,00 

TOTALE € 26.500,00 

 

4. DI ATTESTARE l’urgenza di provvedere alla liquidazione in parola per consentire la predisposizione delle 

attestazioni di spesa entro il 30/09/2024 come richiesto dal Servizio Autorità di Gestione con PEC prot. 

0372616/24 del 24/09/2024; 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 

26.500,00 in favore della Ditta FAM SRL, partita IVA 01823801004, con sede legale in VIA MADONNA 

DEL MAZZETTO 14, 67019, SCOPPITO (AQ) - CUP C11F18000140007 - Concessione Aiuto CAR n. 2821- 



 

 

Liquidazione ditta FAM Costruzioni Pag. 5 di 5 

 

COR n. 255916, a titolo di SALDO, da accreditare sul seguente conto corrente dedicato: IBAN: 

OMISSIS; 

6. DI PRECISARE che all’erogazione del contributo di cui al precedente punto 2. non si applica la ritenuta 

di acconto del 4% prevista dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973, trattandosi di contributo 

assoggettato conformemente alle norme del Reg. UE n.1303/2013; 

7. DI DARE ATTO che all’erogazione del contributo di cui al precedente punto 2. non si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 48 bis del DPR n. 502/1973, in particolare non è necessaria la procedura di 

verifica prevista dall’art. 2 del decreto MEF 18.01.2008, n. 40, in quanto la stessa, come specificato 

dalla circolare n. 22 del 29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S., si applica al 

“pagamento” riferito all’adempimento di un obbligo contrattuale di natura privatistica e non al 

semplice trasferimento di somme, il quale, pur transitando per la Pubblica Amministrazione, non 

costituisce, tuttavia, un vero e proprio “pagamento” come sopra specificato; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa in 

materia; 

9. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

- Servizio DPB016 “Servizio Ragioneria Generale”; 

- Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”,  

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

12. Di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio al Servizio COMPETITIVITÀ ED 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DPH 008 copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla banca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

L’Estensore 

MARCO DI MATTEO 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ADRIANO MARZOLA 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

NICOLA COMMITO 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA NICOLA COMMITO, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

 


